D. O. M. 
ANTONIO . IANUARIO . PATRITIO . NEAP. 
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IURIS . CONSULTO . INSIGNI 
ET . ORATORI . CLARO 
VICE . PROTONOTARIO 

AC . PRAEFECTO SACRI . CONSILII 
MULTIS . LEGATIONIBUS . FUNCTO 

REGIBUS . SUIS . ACCEPTO 
DOMI . FORISQ . MAGNIS . HONORIBUS . HONESTATO 

FILII . PIENTIS . PP. 
VIXIT - AN . LXXIIII . MENSES . VIIII. 

ANNO . D. MDXXII. 
MONUMENTUM . CUM . IMAGINIBUS 

FABRITII . SANTAFEDE . OPUS 
SITU . AC . SQUALORE . FERE . OBSOLETUM 

HOC . IN . SACELLO . COLLOCANDUM 
MEMORIAMQUE . VIRI . INTER . MAIORES . SUOS 

PRAECLARISSIMI . RESTITUENDAM . CURAVIT 
EMMAN . DE . IANUARIO . AULETTAE . MARCHIONISSA 

CUM . CONIUGE . AMANTISSIMO . ANTONIO . CASTRIOTA 
SCANDERBECH . A. R. S. MDCCCXLVI. 

(Chiarini, Notizie …, IV 1859 p.268).* 
- Ritornando alla navata, nella 1° cappella … Nella 4° la tela della Vergine co’ SS. Giovanni e Bartolomeo 
apostoli credesi del Balducci, benchè altri la dica del Santafede189 (Galante-Spinosa, Guida sacra ..., 1872 
ed. 1985 p.197).* 
- 189 La tavola sembra pittosto opera del Santafede. Sulla parete sinistra è collocata la tomba di Antonio 
Villani … (A. Spinosa, in Galante-Spinosa, Guida sacra ..., 1985 p.209).* 

10.5.1581 - [a margine: Emptio introituum pro venerabili cappelle Sancti Luce pictorum] Eodem die decimo 
mensis maii none indictionis 1581 Neapoli in nostri presentia constitutis magnifico Ioanne Mauro De Vito de 
Neapoli uno ex dominis magistris et gubernatoribus venerabilis ecclesie et arciconfraternitatis Spiritus Sancti 
huius civitatis Neapolis agente ad infrascripta omnia tam magistratico nomine et pro parte dicte ecclesie et 
arciconfraternitatis quam nomine et pro parte magnifici domini Hieronimi Rendina de Neapoli utriusque iuris 
doctoris et magnificorum dominorum Ioannis Baptiste Crispi, Rafaelis Vecchetti, Ioannis Hieronimi 
Composte, Antonii Miloni et Ioanne Vincentii De Angelis similiter magistrorum et gubernatorum dicte ecclesie 
eius collegarum et pro eadem ecclesia et ipsis dominis magistris et eorum successoribus quibuscumque in 
eadem et ex una parte, et magnificis Ioanne Thoma De Fusco, Ioanne Dominico De Martino, Fabritio 
Sanctafede, Stefano De Rosa, Marino Bonocorde de Neapoli magistris et consulibus venerabilis cappelle 
Sancti Luce pictorum constructe prope et iuxta ecclesiam Sancti Augustini Maioris huius civitatis Neapolis 
agentibus simul pro se ipsis ut consulibus et magistris dicte cappelle et eorum successoribus quibuscumque 
quam nomine et pro parte magnificorum Sebastiani Sellitti et Ferdinando De Caro similiter magistrorum et 
consulum eius dicte cappelle eorum collegarum et etiam nomine et pro parte consulum eiusdem cappelle et 
eorum successorum quorumcumque ex parte alia […] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 16, cc. 
702r-705v; Ceci, in Nap. Nob. VII 1898, p.9; Porzio, Carlo Sellitto …, 2019 p.283).* 

2.4.1582 - Cessio et indemnitas pro magnifico Fabritio Sanctafede et nobilis Pompilio Urbano. Die secundo 
mensis Aprilis decime indictionis 1582 Neapoli, in nostri presentia constitutus magnifico Fabritio Sanctafede 
Neapolitanus agente ad infrascripta omnia pro se, eiusque heredibus et successoribus ex una parte et 
nobilis Pompilius Urbano de civitate Iuvenatii agente similiter ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus 
et successoribus ex parte altera. Prefatus vero magnificus Fabritius sponte asseruit coram nobis et dicto 
magnifico Pompilio presente diebus preteritis ipsum magnificum Fabritium conduxisse ab illustrissimo 
domino Duce Gravine quoddam petium vacui territorii palmorum viginti in fronte et intus iure forma 
designationis que conservatur per magnificum Mercenarium Mirtum, situm et positum in platea pro qua 
descenditur a Palatio illustrissimi domini comitis Placenti versus ecclesiam Montis Oliveti […]. [a margine, cc. 
115r-116r] Die vigesimo octavo mensis Augusti decime indictionis 1582 Neapoli, in nostri presentia 
constitutus introscrittus nobilis Pompilius Urbanus de civitate Iuvenatii, sicut noviter ad conventionem devenit 
cum introscritto magnifico Fabritio Sanctafede de Neapoli sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori 
via ex nunc salvo asseruit introscritti illustrissimi domini ducis Gravine... de iure requiritur et… nec alio modo 
libere retrocessit et titulo retrocessionis presente... dicto magnifico Fabritio […] (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 17, cc. 584r-586v, olim cc. 115r-117v; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- Santafede Fabrizio ... 2 Aprile 1582. Cede a Pompilio Urbano di Giovinazzo, un pezzo di territorio vacuo, 
di palmi venti di fronte, a lui dato in enfiteusi dal Duca di Gravina, sito in Napoli, nella piazza, per cui si 
scende dal palazzo del Conte di Placento verso la chiesa di Monteoliveto, confinante coi beni concessi dal 
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detto Duca a Fabrizio Salsano. Il censo annuo è stabilito a ragione di ducato uno per ciascun palmo di 
fronte, corrispondente a sessanta palmi di profondità (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.418).* 

23.4.1582 - Santafede Fabrizio ... 23 Aprile 1582. Conviene col magnifico Scipione Contento, di Piedimonte 
d’Alife, al quale promette per tutto il prossimo Agosto, e pel prezzo di ducati 25 fare et pintare uno quatro de 
nove palme alto et largo palme sei con una cornice intorno de quello modo che sta in una cona nella 
cappella delli Morti nella ecclesia delli Cappuccini della Concettione de questa città, inclusa detta cornice in 
detta larghecza et altecza. Nel quale ge promette pintare la Pietà con quelle figure che stano in detto quatro 
in detta cappella. Et de più in alto pintarge Dio patre con la palomba del Spirito Santo. La quale cornice ha 
da essere de colore de noce conforme a detta cona. Et detto quatro ha da essere voltato in tondo in alto 
(ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 17; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.418).* 

21.7.1582 - MDLxxxij Adi 21 di luglio … f. 1264 Al s.r Don Cesare d’avolos d’aragona d. dodeci, e per lui a 
ms fabritio santafede, dis. per tante pitture fattoli, e per lui a franc.o bonocore suo creato a lui contanti d. 12 
(ASNa.BA, vol. 80, Banco Casoli e Marocco; De Mieri, in Documenti dell’Abruzzo teramano VII/1 2006, 
p.491; Pinto, Revisione 2014). 

28.8.1582 - [a margine, cc. 115r-116r] Die vigesimo octavo mensis Augusti decime indictionis 1582 Neapoli, 
in nostri presentia constitutus introscrittus nobilis Pompilius Urbanus de civitate Iuvenatii, sicut noviter ad 
conventionem devenit cum introscritto magnifico Fabritio Sanctafede de Neapoli sponte coram nobis non vi 
dolo et omni meliori via ex nunc salvo asseruit introscritti illustrissimi domini ducis Gravine... de iure requiritur 
et… nec alio modo libere retrocessit et titulo retrocessionis presente... dicto magnifico Fabritio […] (ASNa, 
Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 17, cc. 584r-586v, olim cc. 115r-117v; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 28 Agosto 1582. Pompilio Urbano, di Giovinazzo, fa retrocessione al pittore Fabrizio Santafede di un 
pezzo di territorio, da costui cedutogli con istrumento del 2 del mese medesimo (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 17, c. 115; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.418).* 

5.1.1583 - Locatio persone pro magnifico Fabritio Sanctafede et nobilis Augustino Recchi. Die quinto 
mensis Ianuarii undecime indictionis 1583 Neapoli in nostri presentia constitutus magnificus Ioannes 
Angelus Recchus de Neapoli frater ut dixit Augustini Recchi et ipse Augustinus etatis annorum quatordecim 
in circa ut dixerunt sicut ad conventionem devenerunt cum magnifico Fabritio Sanctafede de Neapoli pictori 
sponte coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via locaverunt opera et servitia persone ipsius Augustini 
ipsumque posuerunt ad standum et morandum cum dicto Fabritio infrascrittis servitiis durante tempore 
annorum quinque a presenti die in antea numerandorum sub pactis infrascrittis, videlicet que dictus 
Augustinus teneatur et debeat pro ut dictus Ioannes Angelus eius frater sponte coram nobis promisit curare 
quo dictus Augustinus bene et diligenter fideliter legaliter serviet pro ut ipse Augustinus servire promisit dicto 
Fabritio tam in dicta arte pictoris quam in omnibus aliis servitiis licitis et honestis […] (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 18, cc. 137r-138r, olim cc. 104r-105r; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 5 Gennaio 1583. Agostino Recco, di Napoli, di anni quattordici, è collocato da suo fratello Giov. Angelo, 
presso il pittore Fabrizio Santafede, per servirlo durante il tempo di anni cinque ed imparare l’arte della 
pittura (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.418).* 

14.5.1583 - Conventio faciende cone pro magnifico Fabritio Sanctafede et nobilis Paride de Raimo. Die 
quarto decimo mensis Maii undecime indictionis 1583 Neapoli, in nostri presentia constitutus magnificus 
Fabritius Sanctafede de Neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum nobilis Paride de Raimo de 
civitate Sarni qui licet asserat se habere […] pro se pingere quendam eius quatrum iniessatum palmorum 
undecim cum dimidio altitudinis et palmorum octo latitudinis … vulgariter dicendo lo quale quatro detto 
Paride lo promette consignare a detto magnifico Fabritio, nel quale quatro ge promette pingere la Madonna 
con lo figliolo in braccio con santo Philippo et santo Iacobo, quale pittura la promette farla bona et perfetta di 
colori fini, di bono magisterio et ben fatta ad laude et iuditio de experti in tale et … se ge ponga azuro 
ultramarino et dandoceli esso Paride detto magnifico Fabritio sia tenuto ponercelo, quale pittura promette 
dargela complita alli otto del mese de agosto prossimo venturo 1583. Pro convento pretio ducatorum viginti 
quinque de carlinis argenti […] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 18, cc. 509r-509v, olim c. 
179v; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- Santafede Fabrizio ... 14 Maggio 1583. Promette a Paride de Raimo di Sarno, di dipingere un quadro da 
consegnarglisi da esso Paride alto palmi undici e mezzo e largo otto, inclusa la cornice, per ducati 25 e per 
tutto il giorno otto del venturo Agosto. Nel quale quatro ge promette … tenuto ponercelo (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.419).* 
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20.6.1583 - Locatio persone pro magnifico Fabritio Sanctafede et honorabili Maria Iacoba de Angelo. Die 
vigesimo mensis Iunii undecime indictionis 1583 Neapoli, in nostri presentia constituta honorabilis Isabella 
Confalona de Pescosansonesco provintie Aprutii iure romano vivens ut dixit ac mater et tutrix ut dixit Marie 
Iacobe de Angelo de Cipriano de Vignara sicut ad conventionem devenit cum magnifico Fabritio 
Sanctafede de Neapoli pictor sponte coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via, tutritio nomine quo supra 
locavit opera et servitia persone dicte Marie Iacobe eius filie ipsarumque posuit ad standum et morandum 
cum dicto magnifico Fabritio infrascrittis servitiis durante tempore annorum quatuordecim a presente die in 
antea numerandorum sub pactis infrascrittis, videlicet […] dicta Maria Iacoba […] durante dicto tempore 
annorum quatuordecim bene et diligenter, fideliter et legaliter serviet dicto magnifico Fabritio et eius uxori et 
familie in omnibus servitis licitis et honestis […] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 18, cc. 238v-
240r, olim cc. 205v-207r; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 1583 … 20 giugno. Prende in casa a servizio per quattordici anni Maria Giacoma de Angelo di Napoli (de 
Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.334).*